[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении Положения об Общественном совете

при администрации Балтайского муниципального района
по проведению  независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями культуры и качества
условий осуществления образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную

деятельность на территории Балтайского муниципального
района
В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации Балтайского муниципального района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Балтайского муниципального района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав Общественного совета при администрации Балтайского муниципального района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Балтайского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 03.04.2018       № 147
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при администрации Балтайского

муниципального района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий

осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность на территории

Балтайского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, компетенцию, права, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета при администрации Балтайского муниципального района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Балтайского муниципального района (далее — Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим органом, обеспечивающим проведение независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность (далее - организации).

1.3 Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Балтайского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Функции Общественного совета

2.1.Функциями Общественного совета являются:

2.1.1.определение перечня организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями;

2.1.2. проведение независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, с учетом информации, представленной оператором;

2.1.3. представление в администрацию Балтайского муниципального района результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, а также предположения об улучшении их деятельности.

3. Права Общественного совета

3.1.Общественный совет имеет право:

3.1.1. запрашивать в установленном порядке у руководителей организаций, информацию, необходимую для работы Общественного совета;

3.1.2. направлять в администрацию Балтайского муниципального района:

- информацию о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры;

- информацию о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность;

- предложения об улучшении деятельности организаций.

4. Порядок формирования Общественного совета

4.1. Общественный совет по обращению администрации Балтайского муниципального района, не позднее чем в месячный срок со дня получения указанного обращения, формирует из числа представителей  общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан; из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, инвалидов.

Общественный совет информирует администрацию Балтайского муниципального района о составе созданного при ней Общественного совета.

4.2. Состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества утверждается сроком на 3 года. При формировании Общественного совета по независимой оценке качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

4.3. В состав Общественного совета по независимой оценке качества не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры и образования, а также руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в сфере культуры и образования.

4.4 Общественный совет по независимой оценке качества может привлекать к своей деятельности представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры и образования.

4.5. Число членов Общественного совета по независимой оценке качества не может быть менее чем пять человек. Члены Общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.6. Положение об Общественном совете по независимой оценке качества утверждается постановлением администрации Балтайского муниципального района.

4.7. Член Общественного совета по независимой оценке качества может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

4.8. Член Общественного совета по независимой оценке качества может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета простым большинством голосов от общего числа членов Общественного совета в случаях, если он совершил действия, порочащие его честь и достоинство.

5. Порядок работы Общественного совета

5.1.На первом заседании Общественного совета по проведению независимой оценки качества из его состава избираются председатель Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета и секретарь.

5.1.1.  Председатель Общественного совета:

- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

- организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

- взаимодействует с администрацией Балтайского муниципального района по обеспечению деятельности и реализации решений Общественного совета;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

5.1.2. Заместитель председателя Общественного совета:

- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

- участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.

5.1.3. Секретарь Общественного совета:

- ведет протокол заседания Общественного совета;

- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

- взаимодействует с администрацией Балтайского муниципального района по вопросам организационно - технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

5.1.4. Члены Общественного совета имеют право:

- вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

- вносить предложения в план работы Общественного совета;

- предлагать кандидатуры приглашенных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

- вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих групп, создаваемых Общественным советом;

- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

5.2 Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем Общественного совета.

5.3. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания рабочих групп Общественного совета.

5.4. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы Общественного совета.

5.5. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета.

5.6. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

5.7. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

5.8. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

5.9. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

5.10. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета. Копии протоколов предоставляются в администрацию Балтайского муниципального района в течение 14 календарных дней после заседания Общественного совета.

5.11. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

5.12. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по решению Общественного совета.

5.13. Заседания Общественного совета являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц.

5.14.  Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности.

5.15. Информация о деятельности Общественного совета по независимой оценке качества подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района не позднее чем через 15 рабочих дней после принятия решений.

6. Независимая оценка качества

6.1. Независимая оценка качества проводится в целях предоставления гражданам информации о качестве оказания услуг организациями культуры, повышения качества их деятельности; а также в целях предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной информации.

6.2. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями проводится по таким общим критериям:

- открытость и доступность информации об организации культуры или об организации , осуществляющей образовательную деятельность;

- комфортность условий предоставления услуг в сфере культуры и комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность;

- доброжелательность, вежливость работников организации;

- удовлетворенность условиями оказания услуг в сфере культуры, условиями ведения образовательной деятельности организации;

- доступность услуг для инвалидов.

6.3. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти с предварительным обсуждением на Общественном совете. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативному - правовому регулированию в сфере образования, с предварительным обсуждением на Общественном совете по независимой оценке качества.

6.4. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями проводится Общественным советом по независимой оценке качества не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.

6.5. Информация о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями размещается администрацией Балтайского муниципального района на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района (далее - официальный сайт) для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет».

6.6. Состав информации о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, включая единые требования к такой информации и порядок ее размещения на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных организациях в сети «Интернет» определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации органом.

6.7. Контроль за соблюдением процедур проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.8. Поступившая в администрацию Балтайского информация о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подлежит обязательному рассмотрению ими в течение одного месяца с даты ее поступления, и учитывается ими при выработке мер по совершенствованию деятельности организаций и оценке деятельности их руководителей.

6.9. Администрация Балтайского муниципального района и организации культуры обеспечивают на своем официальном сайте в сети «Интернет» техническую возможность выражения мнений получателями услуг о качестве условий оказания услуг организациями культуры.

6.10. Руководители организаций культуры и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, несут ответственность за непринятие мер по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, в соответствии с трудовым законодательством.

6.11. Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями учитываются при оценке эффективности деятельности руководителей администрации Балтайского муниципального района.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова

Приложение № 2

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 03.04.2018       №147
Состав Общественного Совета при администрации Балтайского муниципального района по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Балтайского муниципального района

	Храмова Т.В.
	-
	председатель районного Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Буслаев С.А.
	-
	начальник ОГУ СББЖ Балтайского района
(по согласованию);

	Горелкин В.А.
	-
	главный редактор МУП «Редакция Балтайской газеты «Родная земля»;

	Державин В.Э.
	-
	настоятель Покровского Храма с.Балтай
(по согласованию);

	Симонян А.Д.
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Русаков Д.В.
	-
	член общественной организации «Боевое братство» (по согласованию);

	Ширшова Т.Н.
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ с.Балтай;

	Юрлова В.П.
	-
	директор МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»;

	Юматова Л.М.
	-
	заведующая Садовским сельским Домом культуры, филиалом МБУК «Межпоселенческая централизованная клубная система» Балтайского муниципального района;

	Бодина З.Е.
	-
	врач эндокринолог ГУЗ СО «Балтайская РБ».

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова

от  03.04.2018 № 147